
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/11 à 04/12/2023, promover o 
monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram nas 
Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .

NOME MATRICULA
Rose Mary Machado Lobato 57203988/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5348/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002282;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Dom Eliseu no período de 26/11 à 01/12/2023, 
Parauapebas – 02/12 à 08/12/2023, Paragominas/Belém – 09/12 à 
15/12/2023, a fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, 
para avaliação do quantitativo de processos de registro de veículos e ha-
bilitação de condutores, pendências, orientação acerca de procedimentos, 
quantidade média de atendimento mensal, entre outros.

NOME MATRICULA
Fernanda Jatene Ewerton 5884004/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5349/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002259;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé- 
Miri para o Município de Acará no período de 10/11 à 13/11/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação.

NOME MATRICULA
Gelffson Brandão Lobo Júnior 5963968/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5350/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002249;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias as servido-
ras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Bragança – 26/12 à 31/12, Salinópolis/Belém 
– 01/01 à 08/01/2024, supervisionar os trabalhos das equipes e prestar 
apoio administrativo durante as ações educativas que ocorrerão nos referi-
dos municípios durante a “Operação Fim de Ano”

NOME MATRICULA
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5351/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002120;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Belém no período de 30/11 à 07/12/2023, a fim de 
fazer análise de processos que estão parados em certos setores. Processos 
de ordens judiciais que necessitam de urgente solução, para que sejam 
resolvidos com celeridade.

NOME MATRICULA
Valber Camelo Xavier 3263100/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5404/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002388;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mãe do Rio no período de 26/11 à 16/12/2023, realizar 
atendimento de veículo na crt-mãe do rio

NOME MATRICULA
Lúcia Cardoso da Silva 54193790/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 5414/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001978,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 5105/2023-DAF/CGP de 06/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.612 de 17/11/2023, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Bruno Costa dos Santos, Adriane Sadalla Aquino e Auricléa dos 
Santos Neco Cordeiro,
Onde se lê: município de Aurora do Pará – 21/11 à 26/11/2023
Leia-se: município de Aurora do Pará – 24/11 à 26/11/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 5415/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002017,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 5124/2023-DAF/CGP de 07/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.612 de 17/11/2023, que autorizou o deslocamento da 
servidora Janete Lima Paes, para o municipio de Vigia no período de 05/11 
à 25/11/2023,
Onde se lê: (20 e 1/2) vinte e meia diarias – R$-4.866,29
Leia-se: (20 e 1/12) vinte e meia diarias – R$-R$ 3.424,53
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1013692

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 5465/2023-DAF/CGP, de23 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2024, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Aldalita Corrêa de Jesus 3264971/1 19.09.2022/2023
02.01 a 

31.01.2024
GCDHC

Gilvandro Cezar Sousa Alves
57201206 

/1
01.08.2021/2022

02.01 a 
31.01.2024

PARAGOMINAS

José Wanderley da Silva Oliveira
3266400 

/1
30.07.2022/2023

03.01 a 
01.02.2024

DTO/CED/GCTRAN

Maria da Conceição Santana Age 27448/1 01.01.2023/31.12/2023
03.01 a 

01.02.2024
DHCRV/GPAV

Raimundo de Melo Mano
57202283 

/2
26.04.2022/2023

08.01 a 
06.02.2024

NOVO REPARTIMENTO

Sebastião Arlusson Ramos Moura
55587608 

/1
01.03.2021/2022

02.01 a 
31.01.2024

DTI/CDS

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 5452/2023-DAF/CGP, de 23 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ WANDERLEY DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266400/1, lotado na Gerência de Cultu-
ra de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 04.12.2023 a 
02.01.2024, referentes ao exercício 30.07.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 5451/2023-DAF/CGP, de 23 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 32/2023, data-
do de 07/11/2023, protocolado sob o nº 2023/2294481,


